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Schriftliche Anfrage des Abgeordneten Florian Streibl vom 08.11.2012 betreffend „Spielhallen und Spielsucht in Bayern“
Anlagen: 5 Abdrucke dieses Schreibens


Sehr geehrte Frau Präsidentin,

die Schriftliche Anfrage beantworte ich im Einvernehmen mit dem Staatsministerium für Umwelt und Gesundheit, dem Staatsministerium des Innern und dem Staatsministerium für Finanzen wie folgt:

Frage 1: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie viele Spielhallen in Bayern im Jahr 2008 bestanden hatten, aufgeschlüsselt nach: der Anzahl der Spielhallen in den einzelnen Landkreisen und kreisfreien Städten, der Anzahl der dort jeweils betriebenen Spielautomaten und Formen des Glückspiels, der Anzahl der dort erlösten Umsätze, dem Umfang der durch diese Spielhallen generierten Einnahmen für die öffentliche Hand (Kommunen, Freistaat Bayern, Bund)?


Frage 2: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie viele Spielhallen in Bayern seit 2009 neu hinzugekommen sind, aufgeschlüsselt nach: den neu hinzugekommenen Spielhallen in den einzelnen Jahren, den neu hinzugekommenen Spielhallen in den einzelnen Jahren und in den jeweiligen Landkreisen und kreisfreien Städten?
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Frage 3: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie sich die Umsätze der Spielhallen in Bayern seit dem Jahr 2009 entwickelt haben, aufgeschlüsselt nach: den einzelnen Jahren, den Spielhallen in den einzelnen Landkreisen und kreisfreien Städten?


Der Staatsregierung liegen für die sieben bayerischen Regierungsbezirke die in den folgenden Übersichten dargestellten Erkenntnisse über Spielhallen vor. Nicht in allen Fällen ist die Angabe der Anzahl der Geldgewinn-

spielgeräte möglich. Es wird aber darauf hingewiesen, dass gemäß den

Vorgaben der Spielverordnung pro Spielhalle maximal 12 Geldgewinnspiel-

geräte zulässig sind. Über die in den Spielhallen erlösten Umsätze und die für die Kommunen, den Freistaat Bayern und den Bund generierten Einnahmen liegen keine Daten vor.


1. Übersicht Bayern: Anzahl der Spielhallen 2008 und jährlicher Zuwachs:


Regierungsbezirk: 2008 2009 2010 2011 2012 2012

Oberbayern 512 + 13 + 83 + 24 + 93 725

Niederbayern 212 + 30 + 21 + 34 + 16 313

Oberpfalz 165 + 19 + 15 + 40 + 5 244

Oberfranken 176 + 43 + 23 + 37 + 4 283

Mittelfranken 328 + 40 + 31 + 24 + 18 441

Unterfranken 217 + 13 + 25 + 24 + 4 283

Schwaben 302 + 44 + 52 + 36 + 15 449

Insgesamt:  1.912 + 202 + 250 + 219 + 155 2.738


Damit ergibt sich für den Freistaat Bayern im gesamten Zeitraum 2008 bis

2012 ein Zuwachs der Anzahl der Spielhallen von 43,2 %. Im Regierungsbezirk Oberfranken fiel der Zuwachs am stärksten, im Regierungsbezirk

Unterfranken am geringsten aus.
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2. Übersicht nach Regierungsbezirken (Landkreise und kreisfreie Städte):

a. Oberbayern:


Ort: Anzahl
der Spiel-

hallen
2008

Anzahl der
Spielauto-

maten
2008

Änderung
2009

Änderung
2010

Änderung
2011

Änderung
2012

Landkreis
Altötting

18 140 0 0 + 4 + 3

Landkreis
Bad Tölz-
Wolfrats-
hausen

20 235 + 1 + 1 + 3 0

Landkreis
Berchtes-
gadener
Land

12  0 + 3 0 0

Landkreis
Dachau

21 241 0 + 1 0 - 1

Landkreis
Ebersberg

3 60 0 0 0 0

Landkreis
Eichstätt

8  - 1 + 5 + 1 -2

Landkreis
Erding

26  0 + 6 0 0

Landkreis
Freising

18  0 + 4 + 1 + 4

Landkreis
Fürsten-
feldbruck

25  + 2 + 1 0 + 6

Landkreis
Garmisch-
Parten-
kirchen

8  + 2 + 1 + 1 - 2

Landkreis
Landsberg

13 36 + 10 + 1 0 - 1

Landkreis
Miesbach

5 51 0 0 0 0

Landkreis
Mühldorf

21 133 0 + 2 + 1 - 1

Landkreis
München

15 164 + 1 + 2 + 7 + 6

Landkreis
Neuburg-
Schroben-
hausen

16  0 + 1 0 - 1

Landkreis
Pfaffen-
hofen

14 140 0 0 + 3 + 3

Landkreis 12 144 0 + 1 0 - 3
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Rosenheim
Landkreis
Starnberg

9  0 + 2 0 + 4

Landkreis
Traunstein

9 84 + 2 + 4 + 2 + 2

Landkreis
Weilheim-
Schongau

27 301 - 4 + 5 + 1 0

Stadt
Ingolstadt

27  0 + 16 0 + 14

München 168 1.999 0 + 22 0 + 63
Stadt
Rosenheim

17 188 0 + 5 0 - 1

Insgesamt:  512  + 13 + 83 + 24 + 93

Für Oberbayern ergibt sich damit im gesamten Zeitraum 2008 bis 2012 ein

Zuwachs von 41,6 %.


b. Niederbayern:

Ort:  Anzahl der

Spielhallen
2008

Anzahl
der Spiel-
automaten

2008

Änderung
2009

Änderung
2010

Änderung
2011

Änderung
2012

Stadt
Landshut

27 290 + 1 - 1 + 1 + 1

Stadt Pas-
sau

11 104 + 2 + 6 + 4 + 6

Stadt Strau-
bing

10  + 3 + 1 0 + 2

Landkreis
Deggendorf

36 363 0 0 + 3 + 1

Landkreis
Dingolfing-
Landau

18  + 4 0 0 0

Landkreis
Freyung-
Grafenau

10 120 + 1 0 + 4 0

Landkreis
Kelheim

23 239 + 4 + 2 + 3 0

Landkreis
Landshut

22 242 + 3 0 0 0

Landkreis
Passau

20 186 + 9 + 1 + 2 + 1

Landkreis
Regen

8 76 0 + 1 + 6 0

Landkreis
Rottal-Inn

25 276 + 2 + 9 + 10 + 2

Landkreis 2 24 + 1 + 2 + 1 + 3
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Straubing-
Bogen
Insgesamt:  212  + 30 + 21 + 34 + 16

Für Niederbayern ergibt sich damit im gesamten Zeitraum 2008 bis 2012 ein

Zuwachs von 47,6 %.


c. Oberpfalz:

Ort: Anzahl

der Spiel-
hallen
2008

Anzahl der
Spielauto-

maten
2008

Änderung
2009

Änderung
2010

Änderung
2011

Änderung
2012

Landkreis
Amberg-
Sulzbach

5 60 + 3 + 1 0 0

Landkreis
Cham

22 207 + 7 0 + 6 0

Landkreis
Neumarkt
i.d. Ober-
pfalz

22 243 + 3 + 2 0 0

Landkreis
Neustadt a.
d. Waldnaab

5 48 + 2 0 + 2 + 2

Landkreis
Regensburg

14 139 + 1 + 1 + 7 0

Landkreis
Schwandorf

12 144 + 3 + 3 + 5 0

Landkreis
Tirschen-
reuth

17 174 0 0 0 0

Stadt
Amberg

15 164 0 + 2 0 + 1

Stadt
Regensburg

38 426 0 + 2 + 15 + 1

Stadt
Weiden

15 169 0 + 4 + 5 + 1

Insgesamt:  165 1.774 + 19 + 15 + 40 + 5

Für die Oberpfalz ergibt sich damit im gesamten Zeitraum 2008 bis 2012 ein

Zuwachs von 47,9 %.
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d. Oberfranken:

Ort: Anzahl

der Spiel-
hallen
2008

Anzahl der
Spielauto-

maten
2008

Änderung
2009

Änderung
2010

Änderung
2011

Änderung
2012

Landkreis
Bamberg

9 224 0 + 1 + 9 + 2

Landkreis
Bayreuth

5  0 0 0 0

Landkreis
Coburg

9 101 + 5 + 8 + 1 + 2

Landkreis
Forchheim

5 52 + 2 0 + 4 0

Landkreis
Hof

17 184 + 10 0 + 9 0

Landkreis
Lichtenfels

15 153  + 3 0 + 4 0

Landkreis
Kronach

16 147 0 + 5 0 0

Landkreis
Kulmbach

31 342 + 6 + 3 + 1 0

Landkreis
Wunsiedel

6 64 + 2 0 0 0

Stadt
Bamberg

15 180 + 12 + 6 0 0

Stadt
Bayreuth

14 168 + 3 0 + 3 0

Stadt Co-
burg

16 167 0 0 + 6 0

Stadt Hof 18 153 0  0 0 0
Insgesamt: 176  + 43 + 23 + 37 + 4

Für Oberfranken ergibt sich damit im gesamten Zeitraum 2008 bis 2012 ein

Zuwachs von 60,8 %.


e. Mittelfranken:

Ort: Anzahl

der Spiel-
hallen
2008

Anzahl der
Spielauto-

maten
2008

Änderung
2009

Änderung
2010

Änderung
2011

Änderung
2012

Landkreis
Ansbach

25 252 + 5 + 2 + 5 + 5

Landkreis
Erlangen-
Höchstadt

20 231 0 + 1 + 1 0

Landkreis
Fürth

6 52 + 2 0 + 3 0
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Landkreis
Neustadt
a.d. Aisch-
Bad Winds-
heim

23 274 0 + 2 0 0

Landkreis
Nürnberger
Land

14 140 + 1 + 6 0 0

Landkreis
Roth

12 128 + 4 + 4 + 4 0

Landkreis
Weißeburg-
Gunzen-
hausen

23 267 + 1 0 + 2 + 3

Stadt
Ansbach

19 210 + 1 + 3 + 2 0

Stadt
Erlangen

18 187 + 5 + 5 + 3 + 3

Stadt Fürth 33 359 + 11 + 1 0 + 4
Stadt
Nürnberg

130 1218  + 8 + 6 + 4 0

Stadt
Schwabach

5 56 + 2 + 1 0 + 3

Insgesamt: 328 3374 40 31 24 18

Für Mittelfranken ergibt sich damit im gesamten Zeitraum 2008 bis 2012 ein

Zuwachs von 34,5 %.


f. Unterfranken:

Ort: Anzahl

der Spiel-
hallen
2008

Anzahl der
Spielauto-

maten
2008

Änderung
2009

Änderung
2010

Änderung
2011

Änderung
2012

Landkreis
Aschaffen-
burg

30 342 + 2 + 1 + 4 - 1

Landkreis
Bad
Kissingen

14 155 0 0 +6 0

Landkreis
Haßberge

14 145 0 0 0 0

Landkreis
Kitzingen

26 228 0 + 10 0 + 2

Landkreis
Main-
Spessart

16 184 0 + 2 + 2 0

Landkreis
Miltenberg

30 315 + 5 0 0 0

Landkreis 13 133 + 1 + 2 + 5 + 1
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Rhön-
Grabfeld
Landkreis
Schweinfurt

9  0 0 + 5 0

Landkreis
Würzburg

3 28 + 1 + 5 0 0

Stadt
Aschaffen-
burg

12 127 0 0 0 0

Stadt
Schweinfurt

18 183 + 4 + 5 + 2 0

Stadt Würz-
burg

32 314 0 0 0 0

Insgesamt: 217  13 25 24 2


Für Unterfranken ergibt sich damit im gesamten Zeitraum 2008 bis 2012 ein

Zuwachs von 30,4 %.


g. Schwaben:

Ort:  Anzahl

der Spiel-
hallen
2008

Anzahl
der Spiel-
automa-

ten
2008

Änderung
2009

Änderung
2010

Änderung
2011

Änderung
2012

Landkreis Ai-
chach-
Friedberg

26 300 + 1 + 7 + 2 + 1

Landkreis
Dillingen

17 174 + 3 + 3 + 1 + 1

Landkreis
Donau-Ries

9 80 0 + 3 + 7 0

Landkreis
Günzburg

17 149 + 7 0 0 0

Landkreis
Lindau

11 114 + 2 0 + 1 + 2

Landkreis
Neu-Ulm

25 279 + 8 + 10 + 6 0

Landkreis
Oberallgäu

12 106 + 4 + 5 + 6 + 1

Landkreis
Ostallgäu

19 186 0 + 1 0 0

Landkreis
Unterallgäu

10 109 0 + 4 (mittlerweile wieder
geschlossen

+ 2 0

Landkreis
Augsburg

47 438 + 2 0 0 0

Stadt
Augsburg

63 698 + 8 + 23 + 4 + 8
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Stadt
Kaufbeuren

14 137 + 2 0 + 7 + 2

Stadt
Kempten

    Bestand
2011: 12

0

Stadt
Memmingen

20 235 + 7 0 0 0

Insgesamt:  302  + 44 + 52 + 36 + 15


In der Stadt Kempten bestehen mindestens seit 2011 12 Spielhallen. Wie viele davon bereits 2008 vorhanden waren, konnte von der Stadt Kempten nicht mitgeteilt werden.


In Schwaben (ohne Kempten) ergibt sich damit im gesamten Zeitraum 2008 bis 2012 ein Zuwachs von 48,7 %.


Frage 4: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie sich im Zeitraum seit 2008 der Beratungs- und Behandlungsbedarf im Zusammenhang mit der Spielsucht entwickelt hat, aufgeschlüsselt nach:


-    der Anzahl der Spielsüchtigen in den einzelnen Landkreisen und
kreisfreien Städten sowie in den einzelnen Jahren,


Der Bayerischen Staatsregierung liegen hierzu keine Daten vor. Eine entsprechende Statistik wird nicht erhoben. Basierend auf den bundesweit durchgeführten Bevölkerungsumfragen ergibt sich für Bayern eine geschätzte Anzahl von etwa 28.000 von Glücksspielsucht betroffenen

Menschen (Range: 16.000-50.000).


-    der Entwicklung entsprechender Beratungs-, Behandlungs- und Therapieangebote in den einzelnen Landkreisen und kreisfreien Städten, Das Beratungs-, Behandlungs- und Therapieangebot für von Glücksspielsucht betroffene Menschen in Bayern wird bedarfsangemessen kontinuierlich fortentwickelt. Insbesondere seit Inkrafttreten des Glücksspielstaatsvertrags und der Einrichtung der Landesstelle Glücksspielsucht in Bayern (LSG) im Jahr 2008 wurden an 22 Psychosozialen Beratungsstellen 24 durch die LSG finanzierte Fachstellen für Glücksspielsucht sowie das Kompetenznetzwerk Glücksspielsucht eingerichtet (weitere Informationen sind unter www.lsgbayern.de abrufbar).
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-    den Kosten für die Behandlung von Spielsucht in den einzelnen Landkreisen und kreisfreien Städten?


Hierzu liegen der Bayerischen Staatsregierung keine Daten vor.

Frage 5: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie sich die Zahl der Spielsüchtigen in Bayern seit 2008 entwickelt hat (gemäß WHO-Klassifizierung ICD-10 F63.0 pathologisches/zwanghaftes Spielen) aufgeschlüsselt nach:


-    der Anzahl der betroffenen Patientinnen und Patienten in
den einzelnen Jahren seit 2008 und in den einzelnen Landkreisen und kreisfreien Städten,


Vgl. hierzu die Ausführungen zu Frage 4.


-    der Anzahl der ambulant bzw. stationär behandelten Patientinnen und Patienten in den einzelnen Jahren,


Die auf der Deutschen Suchthilfestatistik (DSHS) basierende Datenerhebung zur Anzahl der wegen Glücksspielsucht ambulant und stationär behandelten Patientinnen und Patienten ist Tabelle 1 zu entnehmen.


Tabelle 1 Anzahl der wegen Glücksspielsucht behandelten Patientinnen und Patienten in Bayern im Zeitraum 2008 – 2011.

Tab. 1a Ambulante Behandlung
    Gesamt Männer Frauen
2008  1824 1634 190
2009   2300 2079 221
2010  2602 2288 314
2011   3270 2923 346


Tab. 1b Stationäre Behandlung
    Gesamt Männer Frauen
2008 Datenqualität ermöglicht keine Hochrechnung
2009   162 159 3
2010   384 355 29
2011   254 248 6


-   dem Geschlecht und dem Alter (bis 18 Jahre, 18-30 Jahre,

30-40 Jahre, 40-50 Jahre, 50-60 Jahre, über 60 Jahre) der
betroffenen Patientinnen und Patienten in den einzelnen
Jahren?
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Die auf der Deutschen Suchthilfestatistik (DSHS) basierenden, hochgerechneten Daten zum Alter der Patientinnen und Patienten, die wegen pathologischem Glücksspielen in ambulanter oder stationärer Behandlung sind, sind Tabelle 2 zu entnehmen.


Tabelle 2 Alter der wegen Glücksspielsucht behandelten Patientinnen und Patienten

Tabelle 2a Anteil verschiedener Altersgruppen in ambulanter Behandlung
  Alter bei Betreuungsbeginn
  -17 18-29 30-39 40-49 50-59 60+
2008 1,7% 33,8% 30,9% 22,4% 8,5% 2,7%
2009 3,1% 35,8% 28,9% 22,4% 8,5% 1,3%
2010 2,7% 35,6% 28,6% 22,5% 7,6% 3,0%
2011 1,5% 40,0% 27,0% 20,7% 7,8% 3,0%
Tabelle 2b Anteil verschiedener Altersgruppen in stationärer Behandlung
  Alter bei Betreuungsbeginn
  -17 18-29 30-39 40-49 50-59 60+
2008 2008 sind in Bayern keine Hauptdiagnosen bei der DSHS registriert worden.
2009 0,0% 29,4% 17,6% 47,1% 5,9% 0,0%
2010 0,0% 15,9% 31,9% 34,8% 14,5% 2,9%
2011 0,0% 35,3% 29,4% 29,4% 5,9% 0,0%


Frage 6: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie sich die Ausgaben im Bereich des Gesundheitswesens für die Spielsüchtigen in Bayern seit 2008 entwickelt haben (gemäß WHO-Klassifizierung ICD-10 F63.0 pathologisches/zwanghaftes Spielen) aufgeschlüsselt nach: den einzelnen Jahren, den Ausgaben der gesetzlichen bzw. privaten Krankenversicherungen, den Ausgaben des Staats im Rahmen der Beihilfeleistungen?

Die Ausgaben der gesetzlichen und privaten Krankenkassen werden nicht nach Diagnoseschlüsseln, sondern nach Leistungsarten (Ärztliche Behandlung, Krankenhausbehandlung, Rehabilitationsleistungen, Psychotherapie usw.) erfasst. Verwertbare Daten zu den Ausgaben, die den Krankenkassen für die Behandlung Spielsüchtiger entstehen, liegen deshalb nicht vor.
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Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden im Beihilfeabrechnungsver-

fahren BayBAS keine Diagnosen gespeichert (Art. 110 Abs. 2 Satz 2

BayBG), so dass eine diagnosespezifische Differenzierung der staatlichen

Beihilfeausgaben nicht möglich ist.


Mit freundlichen Grüßen

Katja Hessel

